TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

                  VALOIR CHAPUIS, Prefeito Municipal de Coqueiros do Sul, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, com base no Parecer da Comissão de Licitação e Julgamento,
adjudica/homologa o Processo Licitatório nº 009/2024 e Dispensa de Licitação nº 003/2024, em favor
da seguinte empresa e pelo seguinte valor:

CREDOR: CENTRAL GENETICA DO LITORAL BRASIL LTDA
CNPJ: 12.347.149/0001-20
ENDEREÇO: Av. Júlio de Mailhos, 1695, Letra G, Bairro Centro, Município de Pontão/RS

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecer os materiais genético abaixo
mencionados:
Item Quantia Unidade Descrição/Características R$

Unitário
R$ Total

1

150

Doses

Sêmen bovino da raça Montbiliarde 1 (Touro 1: USU >ou= 130;
produção >ou= 300kg; fertilidade vacas >ou= 0.5; fertilidade novilhas
>ou= 0.5; vida produtiva >ou= 0.6; facilidade parto filhas >ou= 95;
saúde úbere >ou= 0.5; tipo >ou= 130; abertura de peito >ou= 115;
abertura de garupa >ou= 130; profundidade úbere >ou= 125;
equilíbrio >ou= 125 e aptidão muscular >ou= 103).

50,00

7.500,00

2

100

Doses

Sêmen bovino da raça Montbiliarde 2 (Touro 2: USU >ou= 150;
produção >ou= 1000kg; fertilidade vacas >ou= 0.7; fertilidade novilhas
>ou= 0.7; vida produtiva >ou= 1.7; facilidade parto filhas >ou= 95;
saúde úbere >ou= 0.8; tipo >ou= 105; comprimento pernas e patas
>ou= 111; composto úbere >ou= 115; úbere dianteiro anterior >ou=
129 e úbere traseiro largura >ou= 110).

50,00

5.000,00

3

50

Doses

Sêmen bovino da raça Montbiliarde 3 (Touro 3: USU >ou= 135;
produção >ou= 500kg; kappa caseina BB; Beta caseína A2A2; síntese
saúde de casco >ou= 0.6; vida produtiva >ou= 2; facilidade parto filhas
>ou= 95; saúde úbere >ou= 1.1; comprimento pernas e patas >ou=
110; composto úbere >ou= 125; úbere dianteiro anterior >ou= 125 e
suporte ou lig úbere >ou= 120).

50,00

2.500,00

BASE LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

Dotação Orçamentária:
Órgão 04 Secretaria Municipal da Agricultura
Projeto/Atividade 0502.20.608.0406.2070 Manutenção Programa Inseminação Animal
Elemento/Despesa 3390.32.99.00.00.00 Outros Materiais Distribuição Gratuita

             Determino ao setor de compras que providencie os procedimentos legais para imediata
contratação da empresa para que produza seus efeitos legais.

Coqueiros do Sul/RS – RS, em 30 de janeiro de 2024.

VALOIR CHAPUIS
Prefeito Municipal